malis meritis damnare, quia justus est. » Et in libro quinto (cap. 18) : « Itaque isto malo, quin libidinis, cum bene utuntur conjugati fideles, a cujus reatu soluti sunt munere Salvatoris, profecto quicumque inde nascuntur, ejusdem munere Creatoris, non sicut nobis obicis in regnum diaboli præparantur, sed ab illo potius eruendi, et in regnum Unigeniti transferendi. » Item in eodem libro : « Nam prorsus ea non perpeti cum hic vivitur, nullo modo, nulla ratione quisquam potest : nec tamen sive maximis, sive minimis urgeatur, fas est ut dicat ei qui se finxit, quamvis omnipotenti, justo et bono : *Quare me sic fecisti?* et de jugo gravi, quod est super filios primi Adam, nemo liberat nisi secundus Adam. » Et post paululum : « Licet ipsi hoc nesciant, donec si ex illo sunt prædestinatorum, numero, accipiant Spiritum qui ex Deo est, ut sciant quæ a Deo donata sunt eis. » Et item in eodem libro : « Si hoc profundius esse perspicias, quam ut abs te valeat inveniri, utrumque utriusque nostrum profundum sit, cur et in majoribus et in minoribus Deus velit alteri et nolit alteri subvenire : dum tamen certum et immobile teneamus, non esse iniquitatem apud Deum, qua quemquam sine malis meritis damnet, et esse bonitatem apud Deum, qua multos sine bonis meritis liberet, demonstrans in eis quos damnat quid omnibus debeatur, ut hinc discant quos liberet, quæ sibi pœna debita relaxetur, et quæ indebita gratia condonetur. » Et item in libro quinto : « Aut certe, quia parum erat vitam quam nascendo sortitus est, ideo addidit et misericordiam : ne remaneret naturaliter filius iræ sicut cæteri, atque inter vasa iræ, non inter vasa misericordiæ fieret. » Et in libro sexto (cap. 1) : « Quos quidem ab isto tanto malo potest gratia Dei per sanguinem Mediatoris eruere ; sed unde potuerunt in tantum malum ruere, si divino judicio nulla origini debetur pœna vitiatæ? » Item in eodem libro (cap. 4) : « In eis ergo, ut sæpe diximus, iræ vasis notas facit, secundum Apostolum, divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ, ne gloriantur tanquam de meritis vitæ suæ, cum cognoscant hoc sibi justissime reddi potuisse, quod vident reddi paribus consortibus mortis suæ. » Et item in eodem libro (cap. 5) : « Certe hic, ubi fati nulla est immobilitas, nulla fortunæ temeritas, nulla personæ dignitas, quid restat nisi misericordiæ veritatisque profunditas? ut sciamus et ex hoc incomprehensibile comprehendamus, juxta duos homines, unum per quem peccatum intravit in mundum, alterum qui tollit peccatum mundi, omnes filios concupiscentiæ carnalis, undecunque nascantur, ad jugum grave filiorum Adam merito pertinere, et ex his omnes filios gratiæ spiritalis, undecunque nascantur, ad jugum suave filiorum Dei sine merito per- tinere? » Et item in eodem libro (cap. 8) : « Cur

miseratione non debita : quos elegit ante constitutionem mundi per electionem gratiæ, non ex operibus, vel præteritis, vel præsentibus, vel futuris? alioquin gratia jam non est gratia. » Hæc omnia exempla intueatur lector, si astipulentur capitulo a nobis excerpto, in quo scriptum est : *Homo libero arbitrio male utens peccavit et cecidit, et factus est massa perditionis totius humani generis. Deus autem bonus et justus elegit ex eadem massa perditionis secundum præscientiam suam, quos per gratiam prædestinavit ad vitam, et vitam illis prædestinavit æternam : cæteros autem, quos justitiæ judicio in massa perditionis reliquit, perituros præscivit, sed non ut perirent prædestinavit : pœnam autem illis, quia justus est, prædestinavit æternam.*

CAPUT XVII.

De eo quod Gothescalculus exemplum libri beati Augustini, quem sui complices ejusdem esse auctoris denegant, ad suam confirmandam sententiam posuit, et de aliis sanctorum sententiis ad statum capituli a nobis excerpti propositis.

Denique Gothescalculus de libro Hypomnesticon Augustini inter cætera ad confirmandam sententiam suam, quia sint reprobi a Deo prædestinati ad pœnam, hoc ponit exemplum dicens de Juda : « Si talis, inquit beatus Augustinus, factus esset, inculpabilis esset, et Dei opificio reputaretur, non Judæ. Injuste etiam in eo prælata damnatio esset. Item Petrus, *Quibus judicium jam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat* (II Petr. II, 3). Et Judas, *Subintroierunt quidam homines, qui olim præscripti sunt in hoc judicium impii* (Jud. 4). » Cujus cæcitas non tantum admiranda quantum demonstranda videtur : quia derelictis manifestissimis talibus tantisque exemplis, quæ ex eodem libro posuimus, hæc tantum tria exempla decurtavit, et ad sensum suum impudenter inflexit. Nam loquens in eodem libro beatus Augustinus de prædestinatione electorum, et relictione reproborum, ita dicit (*Hypomn. lib. VI*) : « Diximus namque de damnabili humani generis massa Deum præscisse, misericordia non meritis, quos et electione gratiæ prædestinavit ad vitam ; cæteros vero, qui judicio justitiæ ejus ab hac gratia efficiuntur expertes, præscisse tantum vitio proprio perituros, non ut perirent prædestinasse. » Et post paululum : « His pœnam prædestinatam esse rite fatemur. Quod ut probare valeamus, solum reor ad exemplum sufficere Judam. Hunc enim Deus cum præscisset in vitiis propriæ voluntatis pessimum fore, id est electione discipulatus sui bene a Christo conferenda male usurum, **96** et avaritia ardentem pretio Judæis Dominum traditurum, pœnam ei prædestinavit ex merito. » Quod cum exemplis Scripturarum satissime confirmaret, ad hunc locum perve-

ssel. Si enim talis factus esset, inculpabilis esset, et Dei opificio reputaretur, non Judæ. Injuste etiam in eum prælata damnatio esset. Sed absit hoc a summe bono judice auctore omnium bonorum Deo, damnatore vero cunctorum malorum, qui malam Judam, ut prædixi, præscivit non fecit, et tamen in quibus præscivit, judicio justo tradens eum in reprobum sensum, ut impletet permisit ; et ideo permisit, quia per Spiritum sanctum eum periturum ante prædixit. » Et post paululum : « Talis ergo periturorum omnium causa est, licet culpa sit a culpa dissimilis. Verum autem esse quod diximus, licet plene sit disputatum, id est perituris pœnam esse prædestinatam, audi Petrum apostolum, cum futuros esse pseudoprophetas, et magistros mendaces, et apostatas in Ecclesia dicit, sicut fuerunt in populo veteri : *Quibus judicium, innuit, jam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat* (II Petr. II, 3). Item Judas apostolus : *Subintroierunt, ait, quidam homines, qui olim præscripti sunt in hoc judicium impii, gratiam Domini nostri Jesu Christi transferentes in luxuriam, et solum Deum auctorem et Dominum Jesum Christum negantes* (Jud. 4). Et Dominus in Evangelio peccatoribus : *Ite in ignem æternum, quem paravit Pater meus diabolo et angelis ejus : prædestinatis autem, Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum paratum vobis ab origine mundi* (Matth. xxv, 41, 34), id est prædestinatam. »

Hinc quoque nihil contra eundem Gothescalculum loqui censuimus, cum satis apertissime sanctus Augustinus pro se contra eum loquatur. Cujus sensui et verbis de regno sanctis prædestinato, et de pœnis reprobis præparatis, sanctus Joannes Constantinopolitanus, uno spiritu, uno animo, unoque ore concordat in libro de Reparatione lapsi, sicut supra posuimus : qui ex evangelica veritate demonstrat regni cælorum gloriam propter homines, gehennam quoque factam propter diabolum. Sed et de Juda in eodem libro idem sanctus Joannes ita dicit : « Propterea denique, inquiens, et Judam inimicus hinc rapuit, ne forte, quia sciebat quod esset reditus ad salutem, lapsum suum pœnitentia reformaret. Ego enim, etiamsi mirum videtur esse quod dico, ne illud quidem Judæ peccatum dixerim vires excedere pœnitentiæ potuisse. » Unde et sanctus Ambrosius, cum exponeret versum Psalmi cxviii : *Posuerunt peccatores laqueum mihi*, ait : « Ac ne mediocre hunc laqueum putes, hic laqueus Judam apostolum strangulavit : cui miser cum esset, illaqueatus, ut proderet Dominum, ubi advertit quantum sceleris esset admissum, laqueo **97** se ipse suspendit. Sed et ipse laqueus diaboli fuit, ut non ageret pœnitentiam, sed laqueo se suffocaret. Deus enim etiam in ipsos pius est proditores, ut ad pœ-

boli tenentur astricti, cum possint dicere : *Dirumpamus vincula eorum.* Dedit enim tibi Scriptura divina, ut non solum caveas diaboli laqueum, sed etiam per pœnitentiam ejus vincula dirumpas.

Quantum namque Deus pœnitentiam omnis peccatoris acceptet et diligit, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, et in evangelicis, et in apostolicis, et in propheticis scripturis ipse demonstrat. Videns enim civitatem peccatricem flevit super illam dicens, *Quia si cognovisses et tu (Luc. xix, 42), subauditur, pœnitentiæ lacrymis feres; quia gaudium est super unum peccatorem pœnitentiam agente (Luc. xv, 7), quæ multoties prædicatur, ut, Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum (Matth. iii, 1). Et in Evangelio Marci, Venit Jesus in Galilæam prædicans Evangelium regni Dei, et dicens: Quoniam impletum est tempus, et appropinquavit regnum Dei, pœnitentini et credite Evangelio. (Marc. i, 14.) Et Joannes Baptista, Facite fructus dignos pœnitentiæ (Luc. iii, 8). Et Petrus, Pœnitentini et convertimini ut deleantur vestra peccata (Act. iii, 19). Et item Scriptura, Misereris omnium, Domine, et nihil odisti eorum quæ fecisti, dissimulans peccata hominum propter pœnitentiam (Sap. xi, 24, 25). Quam qui agere fugit, non Dei prædestinatione perit, sed ipse in perditionem se ipsum demergit, Domino attestante in Evangelio Lucæ, Cum ei nuntiatum esset a quibusdam de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum, quibus respondens dixit: Putatis quod hi Galilæi pro omnibus Galilæis peccatores fuerunt, quia talia passi sunt? Non, dico vobis; sed nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Sicut et illi decem et octo supra quos cecidit turris in Siloe, et occidit eos, putatis quia et ipsi debitores fuerunt præter omnes homines habitantes in Jerusalem? Non, dico vobis; sed si non pœnitentiam egeritis, omnes similiter peribitis (Luc. xiii, 4-5). Unde Beda: Et isti Hierosolymitæ quemadmodum et illi Galilæi, non soli fuerunt peccatores, sed in terrorem sunt reliquorum puniti: qui ruina turris oppressi prænuntiant omnes qui pœnitere noluerunt perituros. Quales plangit Paulus dicens, *Ut lugeam multos ex his qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam (II Cor. xii, 14);* et de qualibus Dominus dicit, *Vocavi,* dicens pœnitentiam agite, et renuistis: *extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. Desperastis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis (Prov. i, 24).* Propterea prædestinatum tales punit judicium de quo ibidem subsequitur, *Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis quod timebatis advenerit: cum irruerit repentina calamitas, et judicium vel damnatio**